

# COSMARI SRL – TOLENTINO (MC)

Tolentino, li 25/10/2019

## **BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA** **CHIARIMENTI**

**Stazione appaltante:** COSMARI Srl - Località Piane di Chienti - 62029 Tolentino (MC) - tel. 0733/203504 - fax 0733/204014 – sito web: [www.cosmarimc.it](http://www.cosmarimc.it). - pec: [pec@cosmari-mc.it](mailto:pec@cosmari-mc.it) – e-mail: [m.procaccini@cosmarimc.it](mailto:m.procaccini@cosmarimc.it).

**Oggetto:** Impianto di discarica per rifiuti non pericolosi di Fosso Mabiglia nel Comune di Cingoli. Gara attuazione progetto esecutivo della copertura – 1° stralcio. Delibera CdA n. 153 del 01/12/2018 – CPV 45222110-3 – CIG 80395384A2.

### **DOMANDA 1:**

è corretto quanto indicato al punto m) del Bando di gara, cioè che la chiave alfanumerica di decriptazione relativa al plico denominato “A – Documentazione.zip” dovrà essere inviata dalle ore 09,00 alle ore 12,00 del giorno 05/11/2019?

### **RISPOSTA 1:**

Trattasi di refuso. L'orario corretto di invio delle chiavi è indicato al punto 5 del Disciplinare, cioè **dalle ore 09.00 alle ore 10.00 del 05/11/2019** con inizio apertura plichi alle ore 10.30.

### **DOMANDA 2:**

Nel COMPUTO METRICO del progetto esecutivo della copertura, al num. Ord. Tariffa 10 np 104-N viene richiesta la fornitura e la posa in opera di geomembrana in HDPE ad migliorata dello spessore di 1,5 mm, mentre nel CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO al punto 7.2.5, tabella 7.5, sotto la voce “caratteristiche” della geomembrana in HDPE è richiesto un aspetto delle superfici “liscio”. Si chiede pertanto di chiarire quale riferimento debba essere tenuto in considerazione dell'operatore economico nella formulazione dell'offerta?

### **RISPOSTA 2:**

L'indicazione "liscia" nella prima riga della tabella 7.5 al punto 7.2.5, del Capitolato speciale d'appalto deve essere considerato un refuso. Nel progetto in parola è previsto l'uso di una geomembrana in HDPE ad aderenza migliorata, così come indicato, oltre che nel Computo metrico estimativo e nell'Elenco prezzi unitari, anche nella Relazione tecnica generale e nei Particolari del sistema copertura (Tavola D04). Nella stessa tabella 7.5 del Capitolato speciale d'appalto, peraltro, vengono richieste caratteristiche coerenti con la Norma UNI 11498 relativa alle gemembrana in HDPE ad aderenza migliorata e anche nella Relazione Geotecnica vengono considerati valori di interfaccia del pacchetto di geosintetici coerenti esclusivamente con una gemembrana in HDPE ad aderenza migliorata.

### **DOMANDA 3:**

In relazione al Disciplinare pagine 6 e 7, fascicoli di proposta tecnica migliorativa, si chiede se sia possibile utilizzare per la redazione della documentazione di offerta un numero equivalente di facciate di pagine in formato A3 (secondo il rapporto per cui 1 facciata di pagina in formato A3 equivale a 2 facciate di pagina in formato A4).

**RISPOSTA 3:**

La risposta è negativa. Occorre rispettare il formato richiesto.

**DOMANDA 4:**

Si chiede di fornire delucidazioni sulla regola “1 facciata – 2 disegni” di cui a pagina 7 del Disciplinare di gara.

**RISPOSTA 4:**

Su una facciata possono essere inseriti n. 2 disegni (o schizzi o rendering o fotografie).

**DOMANDA 5:**

Nel disciplinare di gara è richiesto di inserire nel plico informatico denominato "B - Offerta economica" la lista delle categorie delle lavorazioni. Tale documento non è presente nei documenti di gara.

**RISPOSTA 5:**

La lista delle categorie delle lavorazioni è presente nelle 01 relazioni pdf firmate.zip, scaricabili dal sito insieme agli altri documenti di gara.

**DOMANDA 6:**

Ai fini della qualificazione alla gara, è ammesso il ricorso all'istituto dell'avvalimento, ex art. 89, d.lgs. 50/16 e s.m.i., in termini frazionati, in relazione alla categoria SOA OG/12? Ai medesimi fini, è necessario il possesso dell'iscrizione all'Albo Gestori Ambientali?

**RISPOSTA 6:**

Con riferimento al 1<sup>o</sup> quesito, si evidenzia che, ai sensi dell'art. 89, comma 6, D.Lgs. 50/16 cit. è ammesso l'avvalimento di più imprese ausiliarie. Ciò si traduce nell'indicazione che il concorrente, privo della qualificazione SOA per la cat. OG/12, può avvalersi di più imprese ausiliarie per la “copertura” dell'importo posto a base di gara, attraverso la sommatoria delle iscrizioni possedute dalle medesime imprese. Ciò nondimeno, si deve evidenziare che il citato art. 89 del Codice dei contratti, al comma 9 precisa che la stazione appaltante verifica ... *"l'effettivo impiego delle risorse nell'esecuzione dell'appalto"* (n.d.r. da parte dell'impresa ausiliaria) e che il RUP *"accerta in corso d'opera che le prestazioni oggetto di contratto sono svolte direttamente dalle risorse umane e strumentali dell'impresa ausiliaria..."*. Da quanto sopra si desume che le imprese ausiliarie debbano intervenire nell'esecuzione delle prestazioni oggetto di appalto e che, comunque, non possano eseguire una quota di prestazioni maggiore del 40% dell'importo contrattuale (cfr. art. 89, comma 6, ult. periodo). Pertanto, è evidente che il prestito “frazionato” dell'attestazione SOA per la “copertura” del requisito richiesto dal bando (classifica III<sup>o</sup> in cat. OG/12), presuppone che il concorrente esegua almeno il 60% dell'appalto. Per quanto concerne l'ulteriore quesito, relativo all'iscrizione all'A.N.A.C., si osserva che le regole del bando devono essere interpretate, alla stregua dei generali criteri ermeneutici previsti in materia negoziale, nei limiti della compatibilità e conformità a legge. Da quanto sopra deriva che, in assenza di specifica richiesta nella *lex specialis* di gara, il concorrente, indipendentemente dall'utilizzo dell'istituto dell'avvalimento per la qualificazione nella cat. OG/12, non debba possedere l'iscrizione all'A.N.G.A., poiché le attività secondarie di “gestione dei rifiuti”, ricomprese nell'appalto, possono essere sub-affidate ad operatori economici, iscritti necessariamente nelle categorie 4 o 5 dell'Albo gestori ed in possesso della *White list*, mediante la stipula di sub-contratti, ai sensi dell'art. 105, comma 2, 4<sup>o</sup> periodo del Codice.

IL DIRETTORE GENERALE  
(Ing. Giuseppe Giampaoli)

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Giampaoli', is written over the text '(Ing. Giuseppe Giampaoli)'. The signature is fluid and cursive, with a large initial 'G'.